Ata 04/2022 1

Aos vinte e três dias do mês de Junho de Dois Mil e Vinte e Dois às dezesseis horas, 2

reuniram-se nas dependências do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social 3

-, os membros deste conselho para reunião ordinária do mês. A reunião deu-se de 4

inicio com a presidente Maribel, cumprimentando todos e passando a palavra para a 5

Sra. Loiri Secretária da Família e do Desenvolvimento Social, explicando sobre o 6

trabalho que vem sendo feito para a população idosa no município, das oficinas e 7

cursos que estão sendo ofertados, falou também dos encontros que a PROVOPAR – 8

Ação Social faz mensalmente para as idosas que chega ter até 200 pessoas 9

participando de bingo, gincana e outras atividades. Outro assunto que foi abordado na 10

reunião é sobre os idosos que estão fazendo empréstimos e comprometendo assim a 11

renda deles, e posteriormente passando dificuldades para se manterem, pensando 12

neste tópico o Conselho junto decidiu fazer uma campanha para os próximos meses 13

sobre a utilização dos seus recursos financeiros, em seguida a Sra Loiri apresentou 14

para o conselho a nova assistente social Dyulhani que passou a atender no CRAS. 15

Sem mais para o momento encerro essa ata que segue assinada por mim e pelos 16

presentes. Jucieli Da Silva , Edinéia Inês S. Schwenk, Dyulhani G. Cavalheio, Solange 17

Maria Ilkiu, Maribel Grando, Loiri Albanese Moraes, Jonas Welter, Dorva Piatraden, 18

Vania Machado, Ivete Maria da Rosa Delminde Wons Da Silva, Neide Motta. 19